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Anotace:

Předmětem této práce je zkoumání porézních sedimentárních hornin těžených

na našem území. Sedimentární horniny byly po celá léta na našem území populárním

stavebním a dekorativním materiálem i přes jejich většinou nízké mechanické

vlastnosti. Jedním z největších problémů jejich degradace je krystalizace solí v jejich

pórovém systému, a proto je cílem zkoumat jejich trvanlivost při působení

krystalizace solí v závislosti na jejich pórovém systému a mechanických

vlastnostech. Kameny byly úmyslně vybrány na základě jejich rozdílných pórových

systémů a mechanických vlastností.

Klíčová slova: porézní horniny, krystalizace solí, krystalizační tlak, trvanlivostní

indikátor

Abstract:

The aim of this thesis is to study porous sedimentary rocks quarried in Czech

republic. Sedimentary rocks have been popular construction and decorative materials

in Czech republic for ages even though their mechanicial properties are mostly low.

One of the biggest problem of their degradation is salt crystallization in their pore

system and therefore the aim is to study their durability against salt crystallization

according to their pore system and their mechanical properties. All rocks have been

chosen purposely on the basis of their different pore systems and mechanical

properties.

Keywords: porous rocks, salt crystallization, crystallization pressure, durability

estimator
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Seznam použitých symbolů

 m2 s-1 součinitel vlhkostní vodivosti

 W m-1 K-1 součinitel tepelné vodivosti

 [-] faktor difúzního odporu

 kg m-3 objemová hmotnost materiálu

 [N m-1] povrchové napětí kapaliny uvnitř pórového

prostoru

 [-] relativní vlhkost

ψ [%] pórovitost

DWL [%] dry weight loss – „opad ze vzorků“

c [mol l-1] molární koncentrace

h [-] hydratační číslo

k [-] Boltzmanova konstanta

NA [-] Avogardova konstanta

r [m] poloměr pórů

Rg [J K-1 mol-1] molární plynová konstanta

t [s] čas

T [K, ºC] teplota
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1 Úvod

Přírodní kámen byl, je a bude podstatnou oblastí stavebních materiálů, bez

které se většina stavebních objektů neobejde. Na přírodní kámen se dá pohlížet nejen

jako na materiál stavební z pohledu fyziky a chemie, ale také jako na věc uměleckou,

která do značné míry ovlivňuje naše okolní kulturní prostředí. Při zamyšlení se nad

jeho využitím ať už v interiéru či exteriéru, bez většího úsilí nalezneme jistě mnoho

příkladů. Využití nemusí být pouze v surovém stavu dané horniny, neboť dnešní

moderní doba navíc přeje do značné míry kompozitům, jejichž součástí přírodní

kámen často bývá. Možnosti použití stavebního kamene jsou pak tedy velmi široké, a

to jak u historických staveb, tak u novostaveb a i uměleckých děl.

Při nahlédnutí na přírodní kámen z toho nejprostšího pohledu jednoznačně

dospějeme k závěru, že v povědomí většiny lidí je kámen zafixován jako cosi

pevného, těžkého a odolného. Tento přímý přístup samozřejmě ne vždy platí, a pak

je třeba respektovat inženýrský přístup a úlohu přírodních věd. Je nutné řešit

jednotlivé fyzikální a chemické vlastnosti, obsah a poměr minerálů, rozlišit strukturu,

porozitu, nasákavost, objemovou hmotnost a všechny další vlastnosti, které budou

reflektovat reálný stav a kondici daného přírodního prvku z hlediska použitelnosti

pro daný záměr.

V prvních dvou odstavcích bylo provedeno základní seznámení s úlohou

kamene ve stavebnictví, ale je nutné přejít k tomu, že smyslem této práce je jedna

konkrétní oblast stavebního kamene, a tou jsou sedimentární horniny. Pro úplnost

uvedu, že sedimenty dělíme na mechanické, chemické a organogenní, z čehož i laik

vycítí, že v dané klasifikaci narůstá rozmanitost i počet druhů těchto hornin. Aby

bylo možné, dostat se k faktickému výsledku bádání, je vždy nutné se zaměřit na

konkrétní druhy hornin. Další důležitou věcí je fakt, že lokalita a způsob těžby silně

ovlivňují vlastnosti hornin, neboť ta samá hornina při různém způsobu těžby či

různém místě těžby bude vykazovat rozdílné vlastnosti a charakteristiky. Z důvodu

rozmanitosti těchto hornin je snahou procesy výzkumu nějak zjednodušit, zefektivnit

a zrychlit.

Jedním z hlavních faktorů způsobujících degradaci všech stavebních

materiálů, hornin nevyjímaje, je voda. Ta do kamenů transportuje soli a další látky,
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způsobuje jejich rozpouštění či se s různými solemi sama váže a napomáhá vzniku

hydrátů v jejich pórové struktuře. Proces degradace především závisí na vlastnostech

daného kamene, na typech přítomných solí, na koncentraci přítomných solí a na

vnějších podmínkách, tedy především teplotě. V kamenech následně vznikají

výkvěty a dochází k poklesu mechanických vlastností, změně vzhledu a případně

k celkovému rozpadu.

V této práci bude tedy řešena jedna z nejničivějších degradací sedimentárních

hornin, tedy krystalizace solí v jejich pórové struktuře a následně budou rozebrány

možnosti rychlé a relativně přesné klasifikace či identifikace trvanlivosti

jednotlivých kamenů po degradaci. Ačkoliv v minulosti několik studií a badání v této

oblasti proběhlo, stále se dá říct, že v oblasti sedimentů stále není vše jasně

vyzkoumáno a dořešeno, a je zde ještě velký prostor pro výzkum, neboť sedimenty

jsou horniny velice různorodé a je jich nespočet.

V teoretické části práce bude obecně pojednáno o vybraných sedimentárních

horninách těžených na území České republiky, bude řešena historie jejich použití a

těžby, jejich výskyt na našem území, současné využití a mineralogické a mechanické

vlastnosti. Nebudou chybět vybrané realizace jak z minulosti, tak ze současnosti.

V praktické části bude snahou ověřit trvanlivost těchto hornin v závislosti na zatížení

krystalizací solí. Samotný proces je doprovázen tvorbou krystalizačních tlaků

v pórové struktuře, a proto se bude práce věnovat i jim. Krystalizační tlaky jsou

kapitola sama pro sebe a existuje více možností a teorií k jejich zjištění, ať už

výpočtem či pokusy. Pro zatěžování byly vybrány ty soli, které jsou u nás

v městském prostoru nejběžnější. Samozřejmě bude brán i ohled na mechanické a

další vlastnosti. Zahraniční autoři, především z Francie a Španělska, se již

v minulosti snažili stanovit různé indikátory predikující chování kamenů na základě

znalostí určitých vlastností, převážně tedy znalostí porozity, avšak bez přesně

vymezených hranic jejich použití, a proto je nutné ověřit jejich funkčnost, na

horninách těžených na našem území, experimentem.
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2 Zkoumané sedimentární horniny

Sedimentární horniny jsou nejrozšířenější horniny na zemském povrchu,

jejichž jednotlivé vlastnosti jsou rozdílné. Tato práce má za úkol, věnovat se pouze

vybraným sedimentárním horninám a to pískovcům a opukám. Přesněji řečeno, bude

se jednat o tři druhy pískovců a dva druhy opuk. Ložiska všech vybraných hornin se

vyskytují na území České republiky. Region jejich výskytu udává i jejich název, což

bude zřejmé při konkrétnějším pojednání v dalších kapitolách.

2.1 Pískovce

2.1.1 Úvod do pískovců a historický přehled jejich používání

v našich zemích

Pískovce jsou pevné klastické sedimentární horniny, které jsou jedněmi

z nejrozšířenějších a především v minulosti nejoblíbenějších a nejpoužívanějších

užitkových kamenů. Nejvíce se používají v samotném stavebnictví, nicméně díky

jejich dalším vlastnostem jako je barva, opracovatelnost, blokovitost a zrnitost se

postupem času staly i oblíbenými kameny pro sochařské, architektonické a částečně

by se dalo říct i průmyslové účely. Vzhledem k těmto faktům se dají pískovce

spolehlivě označit jako takzvané ušlechtilé kameny. Při zamyšlení se nad pískovci

jako kameny pro sochařství, se může jevit jako jasná nevýhoda nemožnost

leštitelnosti, avšak není náročné je strojně a i ručně opracovávat a určitě se dá říct, že

bezprostředně po opracování mají příjemný a pozoruhodný vzhled, ze kterého je

jasně vidět podoba toho daného kamene. Dalším superlativem je poměrně častý a

různorodý výskyt. Především různorodost výskytu a tím pádem i různorodost

vlastností těchto hornin je jedním z důvodů této diplomové práce, neboť jsou velmi

zajímavé pro zkoumání.

Další zajímavostí o pískovci je i historie použití samotného názvu pískovec.


[…]


šš
í

te
p

lo
ta

N
a
C

l

N
a

2
C

O
3

Indikátor DDE PDFct PDFct PDFct PDFct PDFct

Božanovský pískovec 0,03 0,07 0,08 0,08 0,08 0,08
Hořický pískovec 0,09 0,44 0,53 0,47 0,53 -
Těšínský pískovec 0,07 0,07 0,08 0,12 0,13 0,14
Džbánská opuka 10,42 51,50 75,23 68,41 71,66 55,20

Přibylovská opuka 0,96 1,80 1,45 2,32 3,25 8,28

Systém
Na2SO4 -

nižší teplota

Na2SO4 -

vyšší teplota NaCl Na2CO3

Božanovský pískovec 3 4 9 13

Hořický pískovec 17 7 17 100

Těšínský pískovec 19 45 50 52

Džbánská opuka 31 25 28 7

Přibylovská opuka 0 23 45 78

Božanovský pískovec 0 17 0 "100"

Hořický pískovec 0 23 0 "100"

Těšínský pískovec 1 16 0 "100"

Džbánská opuka 0 32 0 "100"

Přibylovská opuka 1 25 0 "100"

"Opad" ze vzorků po zatěžování v %

Pokles pevnosti v příčném tahu v %
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také zřejmá rozmanitost vypočtených hodnot, což dle mého názoru vrhá spíše

nedobrý stín na indikátor DDE a nejsem si jistý jeho použitelností.

Tab. 19: Porovnání výsledků indikátoru DDE [8]

Na závěr diskuze se pokusím stručně znovu shrnout moje poznatky.

Benaventeho indikátory v zásadě popisují realisticky trvanlivost kamenů při

krystalizaci solí, ale pouze u pískovců, pro opuky si myslím, jsou naprosto nevhodné.

Musím ale dodat, že i u pískovců je těžké rozeznat, co které hodnoty znamenají a kdy

hodnota indikátoru už skutečně predikuje horninu nevhodnou. Nejlepším využitím je

zřejmě srovnávání hornin za pomoci indikátorů, při alespoň určité znalosti

mechanických vlastností. Pak se dají nalézt slušné závěry odpovídající realitě a určit

tak trvanlivost pískovců při odolávání krystalizací solí. Indikátor PDE nijak dobře

nepredikuje opad ze vzorků a to jak u pískovců, tak i u opuk. Určitě platí fakt, že

znalost pórového systému je u sedimentárních hornin jedna z nejdůležitějších

materiálových charakteristik.

6 Závěr

Předmětem této práce byla krystalizace solí v porézní struktuře pískovců a

opuk a výpočet krystalizačních tlaků a trvanlivostních indikátorů.

V teoretické části práce byly obecně popsány vlastnosti pískovců na našem

území a následně byly důkladně probrány vybrané pískovce, které byly použity při

experimentech. Byly uvedeny klady a zápory jednotlivých kamenů, byla řešena

historie jejich těžby a využití, jejich výskyt na našem území, současné využití a

petrografické a mechanické vlastnosti. Byly také uvedeny příklady realizací ve

Hornina BR-1 BR-2 BR-3 BR-4 BR-5 BR-6 BR-7 BR-8

DDE 0.29 0.34 0.45 0.66 2.58 0.7 0.62 0.43

Hornina BC-1 BC-2 BC-3 BC-4 BC-5 BC-6 BC-7 BC-8

DDE 6.7 4.58 3.34 2.69 7.57 1.89 1.23 5.42

Hornina BM QA
Božanovský

pískovec

Hořický

pískovec

Těšínský

pískovec

Džbánská

opuka

Přibylovská

opuka

DDE 3.4 0.55 0,03 0,09 0,07 10,42 0,96
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stavebnictví či v architektuře a sochařství. Stejně byly zpracovány i opuky. Bylo také

obecně pojednáno o výkvětech na stavebních objektech.

V praktické části práce byl proveden obecný úvod do výpočtu krystalizačních

tlaků a byly uvedeny naměřené fyzikální vlastnosti zkoumaných kamenů. Následně

byl proveden výpočet krystalizačních tlaků a to dvěma způsoby. První způsob řešil

jejich výpočet pouze na základě koncentrace dané soli a okolní teplotě. Druhý

výpočet navíc přihlížel k pórovému systému daného materiálu. Také pracoval

s pojmem mezifázové napětí, tedy napětí na pomezí krystalu a stěny póru. Při tomto

výpočtu byla důležitým faktorem křivka distribuce pórů. To samozřejmě dává za

vznik velmi rozdílným hodnotám, které ovšem dobře reflektují reálné vývoje

krystalizačních tlaků, na rozdíl od prvně zmíněného výpočtu založeného pouze na

koncentraci dané soli a okolní teplotě. Dále byl vypočten indikátor DDE, což je

indikátor, který je založen pouze na znalosti pórového systému. Indikátor DDE se z

mého pohledu jeví jako méně použitelný a zajímavější je indikátor PDE, který

zahrnuje indikátor DDE a nějakou mechanickou vlastnost. Pro tuto práci byla

vybrána pevnost v příčném tahu. Indikátory PDE a DDE absolutně nefungovaly pro

opuky, z důvodu rozdílného pórového systému oproti pískovcům. U pískovců

indikátor PDE fungoval v zásadě dobře, nicméně pro určité vyhodnocení trvanlivosti

či kvality kamenů je vždy třeba zahrnout také znalost nějaké mechanické vlastnosti,

neboť z indikátoru je poznat, jak kámen reaguje na krystalizaci, ale je už méně

poznat jaké má mechanické charakteristiky. Byl také zkoumán opad materiálu ze

vzorků, tedy takzvaný DWL. Indikátor PDE opad ze vzorků nijak dobře

nepredikoval. Výsledkem je tedy fakt, že indikátor PDE při zatížení krystalizací solí

dobře predikuje pouze změny pevnostních charakteristik pískovců nikoliv však opuk.
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