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Výtah z připomínek:

Téma je velmi zajímavé, bohužel vypracování práce není úplně vydařené, přesto bych chtěla vyzdvihnout
krátký časový úsek, ve kterém byla práce sepsána, experimenty a výpočty krystalizačních tlaků. Student
nedovedl úplně jasně oddělit jednotlivé kapitoly. Byla bych ale ráda, aby bylo bráno v úvahu, že toto není
hodnocení jeho znalostí a jejich použití v praxi, ale pouze hodnocení této práce, tedy prezentování jeho
výsledků a práce s literaturou. Zadání diplomové práce tedy bylo splněno s výhradami. V dnešní době
jsou dostupné odborné texty o degradaci památek z druhů pískovce, kterými se student zabýval. Tyto
práce měly být především vzhledem k cílům studovány a srovnány s vlastními výsledky autora. To je z
mého pohledu největší chybou této práce. Jako další větší chybu vidím to, že větší část použitých metod
nebyla dostatečně popsána, a proto navrhuji doplnění této části v DP, pokud je to možné učinit vložením
vytištěného textu do práce. Ne všichni tyto metody znají a používají běžně. Z těchto důvodů navrhguji
hodnocení D.

Připomínky k práci:

Diplomová práce má název: Degradace vybraných sedimentárních hornin krystalizujícími solemi.

Podle zadání měl diplomant na toto téma zpracovat rešerši a experimentálně stanovit odolnost

vybraných hornin vůči cyklické krystalizaci různých solí.

Téma je velmi zajímavé, bohužel vypracování práce není úplně vydařené, přesto bych chtěla

vyzdvihnout krátký časový úsek, ve kterém byla práce sepsána, experimenty (byť nedostatečně

zdokumentované pro jejich opakování) a výpočty krystalizačních tlaků. Student nedovedl úplně jasně

oddělit jednotlivé kapitoly. Byla bych ale ráda, aby bylo bráno v úvahu, že toto není hodnocení jeho

znalostí a jejich použití v praxi, ale pouze hodnocení této práce, tedy prezentování jeho výsledků a

práce s literaturou. Student ví, co dělá a co kde použít, ale buď neměl dostatek času na sepsání, nebo

si s tímto úkolem nedokázal úplně poradit.

V Anotaci je zmíněn úvod a cíle práce, není tam však nic, co by se týkalo postupu a výsledků nebo

toho, jaké horniny byly popsány. Cíl není úplně jasně stanoven. Proč byly tyto horniny vybrány by

mělo být naopak v kapitole 2 (Zkoumané sedimentární horniny).

V kapitole 1 (Úvod) student zmiňuje použití vybraných sedimentů jako stavebního kamene v České

republice a v dalších kapitolách tedy zbytečně rozebírá použití kamene jako sochařského kamene,

navíc se věnuje i použití v zahraničí. V celém úvodu není ani jedna citace, přitom je zde mnoho

tvrzení, které by bylo nutné něčím podložit.

Kapitola 2 (Zkoumané sedimentární horniny) je příliš rozvleklá a příliš se nevěnuje zadanému tématu,

kterým by měla být „Degradace vybraných sedimentárních hornin krystalizujícími solemi“. Očekávala

bych zde spíše působení solí na horniny a ne v takové míře popis lokalit, historii těžby nebo popis

památek či staveb, kde byl kámen použit. Tato kapitola tvoří větší část práce (z 80 stran je to zhruba

60 stran rešerše o horninách, která byla převzata především z webových stránek společností těžících

kámen nebo z populárně naučných knih). Není zde řečeno přesně, proč byly zkoumané horniny

vybrány. Myslím, že v této části by stačilo úplně uvést sepsané shrnutí vlastností studovaných hornin

a zjednodušit i podkapitolu o použití kamene. Rovněž tabulky, kde by bylo možno srovnat výsledky

více různých měření, jsou převzaty z jediného zdroje (tab. 1, 3, vše ze zdroje 1). Citace by měly být

alespoň po jednotlivých odstavcích, ne jediná až na konci kapitoly. Některé podkapitoly jsou

označeny jako Historie jiné jako Ložisko… ale u některých ložisek historie těžby chybí (o božanovském

a hořickém pískovci je mnoho stránek o historii těžby a o těšínském nic). V textu nejsou odkazy na

všechny obrázky, obrázky jsou nedostatečně popsány (např. ty mikroskopické – kdo je autorem

snímku atd.), u normálních fotek vybraných hornin chybí měřítko, někdy i odkaz odkud fotka je. Také

chybí odkazy na tab. 1. Občas jsou citace v textu na přeskáčku.

Kapitola 3 (Vliv vody a solí na stavební materiály) se věnuje krátké rešerši k zadanému tématu (pouze

6 stran), bohužel z minimálního počtu literatury. Tato kapitola je postavena na pouhých dvou citacích

(!). Nejedná se o kritickou práci s literaturou, ale nutně o nekritické přebírání (pokud autor nečte více

zdrojů, jak rozpozná, zda jsou informace relevantní). Na toto téma přitom existuje velmi bohatá

vědecká literatura. Některé tabulky nemají v textu odkaz. Obrázek výkvětů, na který není v textu

odkaz, bych volila spíše dle zaměření práce, tedy výkvět na stavebním kameni, ne na cihle. Vlastně

v celé práci není jediný obrázek toho, jak působí soli na sedimentární horniny, ani na ty zkoumané.

V kapitole 4 (Experimentální část), respektive podkapitole 4.1, nejsou popsány kromě porozimetrie

další použité metody s tím, že jsou všeobecně známé (ultrazvuk, pevnost v příčném tahu, tříbodový

ohyb, metoda vertikální nasákavosti a mikroskopie). Podkapitoly věnované výpočtům jsou již

zdařilejší, ale velká část "experimentální" části je prostě jen další rešerše, většinou, jak někdo jiný

dospěl k definici rovnice. Není to vůbec vztaženo ke studentovým experimentům, takže to působí

dojmem, že to nemá souvislost, i když pak vyjde najevo, že ty rovnice byly použity k výpočtům. Opět

chybí citace v textu, chybí odkazy na obr. 27, 28, 29. Přijde mi, že první část kapitoly 4 mohla být již v

úvodu, popř. něco by se hodilo až na závěr či do kapitoly 5.

V kapitole 5 (Výsledky a diskuse) je zmíněná pouze jedna metoda (absorpce), a zároveň se

nedozvíme, co nám vlastně říká distribuční křivka pórů a jaká je pórovitost vzorků (tabulky musí být

čitelné bez textu a text bez tabulky, stejně tak obrázky). Jelikož je zde použito mnoho metod, bylo by

lepší oddělit výsledky od diskuse, protože takto jsou naměřená data snadno přehlédnutelná. Jinak je

v této kapitole sice již patrná schopnost autora kriticky hodnotit různé výsledky, avšak zásadní

slabinou této části práce je úplná absence srovnání s výsledky jiných autorů (např. Přikryl a další).

Ocenila bych třeba také obrázky vzorků před a po experimentu. Tabulka 10 by možná zasloužila spíše

grafické zpracování. Z tabulky 15 není jasné, jak byly některé hodnoty získány. V tabulce 18 v části o

opadu chybí označení, že se jedná o DWL. Je zde chybně označen indikátor PDE jako PDF. Pro

možnost porovnání bych volila stejné zdroje hodnot mezifázového napětí, které byly použity pro

následný výpočet krystalizačních tlaků.

V kapitole Závěr je vše podstatné řečeno. Je zde i správně označen indikátor PDE (viz výše), takže to

vypadá, že této části bylo věnováno více času, než předešlým kapitolám. V seznamu symbolů chybí

některé zkratky z experimentální části (DDE a PDE). K některým závěrům mám otázky (viz níže).

Zadání diplomové práce tedy bylo splněno s výhradami. V dnešní době jsou dostupné odborné texty

o degradaci památek z druhů pískovce, kterými se student zabýval i na internetu. Tyto práce měly být

především vzhledem k cílům studovány a srovnány s vlastními výsledky autora. Autor v celé práci

zjevně cituje rozsáhlé pasáže od jediného autora, takže dochází k minimálnímu srovnání údajů od

více autorů a diskuzi rozdílných výsledků/názorů. To je z mého pohledu největší chybou této práce.

Jako další větší chybu vidím to, že větší část použitých metod nebyla dostatečně popsána, a proto

navrhuji doplnění této části v DP, pokud je to možné učinit vložením vytištěného textu do práce. Ne

všichni tyto metody znají a používají běžně. Také bych si dovolila navrhnout dopsání jedné čárky

v označení PDF (na PDE) v kapitole 5 (v textu i tabulkách), aby nedocházelo při čtení práce ke zmatení

čtenáře. Alespoň ve výtisku, který bude k dispozici v knihovně.

Co se týká jazykové části… V textu se poměrně často objevuje spojení: a to, a tím a tedy. Studentovi

dělá často problém psaní velkých písmen v dvouslovných názvech (např. Přední Kopanina, Podhorní

Újezd) nebo v použití místních přídavných jmen (např. hořický pískovec). V textu chybí několik čárek

ve větách, občas nedošlo ke shodě podmětu s přísudkem, někdy je použito i místo y a některé

mezery jsou navíc. Myslím, že názvy publikací se píšou v uvozovkách. V textu je pár překlepů (sole

nejsou soli, obkladní místo obkladový a další drobné chyby). V anglické anotaci chybí člen před Czech

Republic a je tam malé R. Některé výrazy bych nahradila jinými (vymyšleny, zkoumání…). Termíny

použité v textu jsou často neobratné. Celkově se mi zdá, jako by práce byla sepisována na poslední

chvíli bez zpětné kontroly textu.

Otázky k obhajobě:

Proč se rešerše tolik odklání od tématu? Proč se necituje více odborné literatury k zadanému

tématu? Proč vůbec nikoho necituje z těch, co dělali v ČR podobné testy na podobných pískovcích?

Proč byly použity pro snímkování pomocí elektronového mikroskopu vzorky pouze nevyleštěného

povrchu vybraných hornin? Zdá se mi to jako škoda, jelikož nábrusy či výbrusy by byly daleko

zajímavější (minerály, póry, zrnitost). Lepší by byly i snímky z výbrusu z normálního mikroskopu.

Proč tedy byla použita džbánská opuka, když v přehledu opuk je jen zmíněna?

Co je zdrojem fázových diagramů?

Proč nebyly použity nějaké snímky vlastních vzorků před a po experimentech?

Proč je v experimentu podle Benaventeho v klimatické komoře zvoleno při docela rozdílných

teplotách tak relativně blízké RH?

Nedá se s indikátor PDE u džbánské opuky pracovat (je pro opuky nevhodný), nebo jen ukazuje, že

bude velmi náchylná ke zvětrávání a že mají opuky jiný pórový systém než pískovce?

Opravdu indikátor PDE nepredikuje opad ze vzorků? Trochu se mi zdá z tabulek 17 a 18, že tam kde je

vyšší PDE, tak je vyšší i opad (pro Na2SO4, vyšší teplota)… Nebyl by lepší nějaký graf závislostí těchto

veličin? Příp. i pro pokles pevnosti v příčném tahu.

V Praze dne 6.2.2017 ………………………………………………